

LM-104

Corporate Finance

(कार्पोरेट फाइनेंस)

(Master of Law LLM-12/16/17)

First Year, Examination 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन प्रश्नों के उत्तर देना हैं।

1. Discuss the provisions related to corporate Governance under New Companies Act, 2013. 15

निगमन सम्बन्धी शासन प्रणाली के प्रावधानों का कम्पनी विधि, 2013 के सन्दर्भ में वर्णन कीजिए।

2. What do you mean by corporate Funds Raising ? What are its sources ? 15

कार्पोरेट कोष जुटाने से आप क्या समझते हैं? इसके कौन-कौन से स्रोत हैं?

3. What are the kinds of winding up of the company ? Explain in detail. 15

कम्पनी विघटन के कितने प्रकार हैं? सविस्तार विवरण दीजिए।

4. What is the doctrine of ultra-vires ? Explain the effect of ultra-vires transaction. 15

अधिकारातीत का सिद्धान्त क्या है? अधिकारातीत संव्यवहार के प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

5. Evaluate the position of directors of a company with reference to their various right and duties. 15

कम्पनी के निदेशकों की स्थिति का मूल्यांकन उनके विभिन्न अधिकारों एवं कर्तव्यों के सन्दर्भ में कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Who is a promoter ? Discuss the relationship of promoters with company. 7

संप्रवर्तक कौन हैं? संप्रवर्तकों के कम्पनी के साथ सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।

2. State the characteristics and kind of debentures. 7

ऋणपत्रों की विशेषता एवं प्रकारों को बताइए।

3. What is the corporate finance ? What are its objectives ? 7

कम्पनी वित्त से आप क्या समझते हैं? इसके उद्देश्य क्या हैं?

4. Discuss the relationship between the Articles and the Memorandum of Association of a company. 7

एक कम्पनी के अनुच्छेद ज्ञापन और संगम ज्ञापन के बीच में क्या सम्बन्ध है? बताइए।

5. Explain the protection of investors and his corporate responsibility. 7

निवेशक के संरक्षण एवं उसके निगमित दायित्व की व्याख्या कीजिए।

6. What do you understand by corporate Governance ? 7

कार्पोरेट शासन विधि से आप क्या समझते हैं?

7. What are the different kinds of meeting of company ? Explain their procedure and purpose. 7

कम्पनी की बैठकें कितने प्रकार की होती हैं? इन बैठकों के उद्देश्य एवं प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

8. Define prospectus. What are the consequences of misstatement in a prospectus ? 7

विवरण पत्र को परिभाषित कीजिए। विवरण पत्र में अशुद्ध कथन के क्या परिणाम होते हैं?